250. Atnédée IX interdit la sortie des marchandises hors de ses 
états durant les foires de Genève.

25 septembre 1465.
Amedeus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, sacri Romani 

imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps 
Pedemoncium etc., dilectis universis et singulis gubernatoribus, bal- 
livis, vicariis, potestatibus, judicibus, castellanis, procuratoribus, mis- 
tralibus, servientibus generalibus ac ceteris officiariis nostris mediatis 
et immediatis ubilibet constitutis ad quos spectat et presentes per­
venerint seu ipsorum locatenentibus, salutem. — Si quid principem 
pro sibi creditorum dominiorum conservacione summopere curare decet, 
ea precipue que rei publice concernunt incrementa jure merito ceteris 
censentur ante ferenda. Quanta autem nobis et toti rei nostre publice 
ex nundinis in civitate Gehennarum hacthenns celebrari solitis com­
moda superiore tempore successerunt et in dies sint successura latere 
neminem arbitramur; quo non ab re movemur si ipsarum nundinarum 
favori et conservacioni totis annelamus incumbere viribus. Cum eciam 
forensibus mercatoribus ad eas confluentibus pro suis exercendis com- 
merciis non minores quam subditis nostris immineant utilitates, vobis 
hocideo et vestrum cuilibet insolidum presencium tenore districte 
precipimus et mandamus, sub pena vestrorum privacionis officiorum 
et ulterius centum librarum forcium pro quolibet, quatenus, hiis 
receptis, per universa et singula loca dicionis nostre officiis vestris 
submissa, voce preconis, locis et moribus assuetis, publice proclamari 
faciatis et nostri parte inhibeatis omnibus et singulis dicionis nostre 
mercatoribus aliisque personis mercari volentibus dicionis nostre citra 
et ultramontane nobisque mediate et immediate submissis, necnon 
aurigis, mulionibus, nautis, vectoribus et aliis quibusvis mercanciarum 
acque mercium conductoribus ipsius dicionis nostre, quibus eciam
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presentibus inhibemus, sub pena nostre indigniacionis et ulterius centum 
librarum forcium ac confiscacionis mercanciarum quas incontrarium 
vehi contingent per quemlibet secus facientem ipso facto commic- 
tenda et erario nostro irremissibiliter applicanda, ne durante tempore

5 dictarum nundinarum aliquas merces seu mercancias extra dicionem 
nostram transducant seu transvehant, transducive seu transvehi facere 
audeanf vel presumant; nec ad alias nundinas dicto durante tempore 
quovismodo accedere seu factores aut institores suos destinare pro 
suis commerciis exercendis. Vobis preterea et cuilibet vestrum di- 

10 strictius inhibentes, sub pena pari premisse, ne quasvis mercancias 
seu merces hujusmodi subditorum et incolarum dictionis nostre dic- 
tarum nundinarum durante tempore a dicione nostra predicta exire 
aut extrahi paciamini, donec et quousque ipse merces et mercancie 
in nundinis predictis Gehennarum extiterint publice venales exposite 

15 et presentate. Super quo juramentum ab illarum conductoribus aut 
hiis quorum fuerint si personaliter intersint exigi jubemus, pena con­
fiscacionis in omnem perjurii casum subseqnente. Et ne secus fiat, 
universis et singulis pedagiatoribns, pontaneriis ac portuum et pas- 
suum custodibus et ceteris quibus spectat, sub pari pena predicte, 

20 districtius itidem inhibemus. Datum Ohamberiaci, die vicesima quinta
mensis septembris, anno Domini millesimo iiij3 sexagesimo quinto.

Lamberti n.
Reddite litteras port.

Per dominum, presentibus dominis: Johanne Michaelis, cancellario
25 Sabaudie; Amedeo de Chalant, domino Vareti; Philiberto de Palude, 

domino Sancti Jullini; Ludovico Bonivardi, domino Greyliaci; Glaudio 
de Challex, magistro hospicii; Johanne de Arstis; P. de Sancto Mi- 
chaele; Ste. Morelli, advocato; Johanne de Le(te)stelley, magistro re- 
questarum; Johanne Locterii, thesaurario.

30 Original: A, parch 32 x  46.5 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 657.
Sceau: cire rouge sur simple queue.

251. Amédée IX, confirme sa défense concernant les foires de 
Genève.

2 décembre 1465,
35 Amedeus dux Sabaudie, Chablaisii et Auguste, sacri Romani 

imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps
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Pedemoncium etc. Dilectis universis et singulis gubernatoribus, bail- 
livis, vicariis, potestatibus, capitaneis, judicibus, castellanis, procura- 
toribus, commissariis, mistralibus, servientibus generalibus ac ceteris 
officiariis nostris, nobisque mediate et inmediate submissis, ubilibet 
citra et ultra montes constitutis, ad quos présentes pervenerint, seu 5 
ipsorum vicesgerentibus, salutem.

Licet pridem aliis patentibus licteris nostris, vetitoque publico 
penaliter prohibuerimus et inhiberi mandaverimus ne quis sua aut 
aliena mercimonia quecunque, per quevis territoria dicioni nostre 
mediate vel inmediate submissa, ad alias quascunque nundinas con- 10 
ducere seu conduci facere audeat, donec illis in nundinis civitatis 
Gebenn. nostre dicionis prius presentatis et venalibus expositis, quem­
admodum in licteris ipsis plenius enarratur, nichillominus, sicuti 
fidediguo percepimus relatu, multe fraudes in hujusmodi licterarum 
et prohibicionum contemptum in his novissimis nundinis festi Omnium 15 
Sanctorum proxime fluxi fuere commisse, multaque mercimonia per 
territoria nostra, contra ipsius vetiti publici formam, variis et exqui­
sitis modis ad alias nundinas conducta, quod in nostrum tociusque 
rei nostre publice non parvum detrimentum ac dictarum nundinarum 
Gebenn. perniciem cedere dignoscitur; quocirca, ejusmodi fraudibus 20 
calumpniosisque versuciis obviare et nostre ac subditorum nostrorum 
indempnitati providere cupientes, jamdicto generali vetito inherendo, 
vobis et cuilibet vestrum insolidum, preseneium tenore, districtissime 
precipimus commictimusque et mandamus, sub pena vestrorum pri- 
vacionis officiorum et ulterius centum marcharum argenti pro quo- 25 
libet, quatenus, receptis presentibus, per universa et singula loca 
dicionis nostre predicte citra et ultra montane vestris officiis sub­
missa, voce preconis, locis et moribus assuetis, publice proclamari 
faciatis et nostri parte districte prohibeatis omnibuà et singulis mer­
catoribus, institoribus, factoribus et aliis quibusvis personis mercari 30 
volentibus, necnon aurigis, vectoribus, nautis, ihulionibus et aliis 
quibuslibet mercimoniorum conductoribus, cujuscunque status et con­
dicionis existant, quibus eciam itidem inhibemus, sub pena nostre in­
dignationis et ulterius centum librarum forcium confiscacionisque 
quorumcunque mercimoniorum que in contrarium ac preter harum 3$ 
formam vehi et conduci, seu conduci actentari contigerit, per quem­
libet secus facientem ipso facto commictenda et orario nostro irremissi- 
biliter applicanda, ne mercimonia quecunque ad alias nundinas quam
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dicte civitatis Gebenn. per quecunque territoria dicionis nostre pre- 
dicte, mediata vel inmediata, a modo conducere seu vehi aut con­
duci facere audeant quomodolibet vel presumant, per se vel alium, 
directe aut quovis quesito colore, donec et quousque omnibus et

5 singulis hujusmodi mercimoniis in nundinis dicte civitatis Gebenn. 
presentatis et venalibus expositis, ac ipsis nundinis finitis et penitus 
completis. Ubi autem per quemquam secus fieri aut'actentari. conti­
gerit, ad predictarum penarum exactionem, per vos officiarios jamdictos 
et quemlibet vestrum, adversus ejusmodi prohibicionum nostrarum 

10 trangressores debite et juridice procedi volumus et jubemus, quavis 
excepcione cessante, absque alterius expectacione mandati, quantum 
penis predictis plecti formidatis; non intendentes tamen hujusmodi 
prohibiciones vetitumque publicum ad victualia extendere, quominus 
ipsi subditi nostri cum circonvicinis hujusmodi victualium solita eom- 

15 mercia et commeatus exerceant. Datum Chamberiaci, die secunda 
decembris, anno Domini millesimo quater centesimo sexagesimo quinto.

Per dominum, presentibus dominis Jo. Michaelis, preposito Vercel­
lense, cancellario Sàbaudie; Francisco, comite Gruerie; Glaudio de Seys- 
sello, marescallis; Ja. comite Montisbelli et Intermoncium; Philiberto de 

20 Palude, domino Sancti Jullini; Ludovico Bonivardi, domino Greylliaci; 
Glaudio de Challes, magistro hospicii; Johanne de Costis; Petro de 
Sancto Michaele; Anthonio Championis; Stephano Morelli, advocato 
fiscali; Johanne de Lestelley, magistro reqnestarum; et Johanne Loc-
teri, thesaurario. — Lamberti.

25 Original: A, papier; Arch. de Genève, P. H.,n°658.
Sceau: plaqué.

Traduction', en français (extrait) dans Galiffe, Matériaux, 1.1, p. 281.
Cette défense fut encore renouvelée par Amédée IX, en date de Pignerol, 23 juillet

1467; P. H., n° 667.

30 252. Règlement pour le secrétaire de la Ville.
18 février 1466.

Nota quod pro tempore futuro et ex n une inantea hec subscripta 
, ordinacio et moderacio scripturarum est de secretario et scriba Domus 

communis hujus civitatis Gebenn., et fuit facta de anno Domini mil- 
35 lesimo quatercentesimo sexagesimo sexto et die Martis decima octava 

mensis februarii, per discretos viros Johannem de Fogia, Stephanum
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Archardï, Leodegarium Chivallerii et Glandium Ravinelli, pro tune 
sindicos, neenon nobilës et honorabiles viros . . J

Primo quod dictus secretarius et scriba communis sit ydoneus et 
sufficiens, probus et secretus, civisque seu burgensis hujus civitatis 
Gebenn., qui, pro ejus salario annu[a]li et stipendiis suis anno quo in 
dicta Domo communi servierit, habeat re[ci]piatque et habere debeat 
de pecuniis dicte civitatis vigintiquinque2 florenos auri p. p. et non 
ultra, solvendos singulis annis per receptorem generalem ipsius com­
munitatis dicte civitatis Gebenn.

Item quod idem secretarius nichil decetero habeat neque habere 
seu recipere debeat de quibusvis copiis ibidem in ipsa Domo communi 
quovismodo fiendis, qualitercunque fieri contingat.

Item et nichil habere debeat neque petere possit de recepcione 
instrumenti constitucionis sindicorum, nisi tamen ipsum instrumentum 
grossare contingeret in pergameno, et tunc petere possit ejus mercedem 
et laborem ad ordinacionem duorum notariorum ad hoc expertorum.

Item eciam quod idem secretarius nichil habeat nec habere debeat 
de recepcione instrumentorum admodiacionis introgii bocetorum et 
alarum neque communitati petere debeat nec possit, sed ejus laborem 
petat partibus que introgium vini et alarum admodiabunt, illud quod 
habere poterit pro cancellatura.

Item quod si contingeret qnod dictus secretarius reciperet et 
grossaret aliquod instrumentum seu aliqua instrumenta ad opus dicte 
communitatis, sicut procuratorium et obligacionem, quod de talibus 
instrumentis nichil percipiat nec habere debeat nec petere possit dicte 
communitati.

Item quod si contingeret quod sindici pro tempore existentes se 
obligarent alicui persone vel personis nomine communitatis, quod de 
talibus instrumentis nichil percipiat nec habere debeat nisi petantur.

Item quod si pro tempore futuro fieri contingent levam seu col­
lectam, quod pro quolibet folio libri originalis ix denarios recipere 
debeat et non plus, et pro quolibet folio copie libri tres denarios 

, recipiat tantummodo.
Item quod si contingeret dictus secretarius et scriba procurare 

debeat et teneatur in causis concernentibus dictam civitatem, sine

1 Suivent les noms de 20 conseillers. Une lacune dans les Registres du Conseil 
comprend l’année 1466, où ce règlement a été adopté.

s Le mot quinqûé cst ajouté en surcharge d’unc autre encre.
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costu dicte communitatis absque eo quod communitas nichil solvere 
debeat, sed tamen petat expensas parti condempnate.

Item habeat et recipiat idem secretarius pro qualibet licterà cujus- 
libet burgensis creandi quatuor solidos et non ultra, pro quacunque

5 summa sit talis burgensis.
Item quod dictus scriba teneatur et debeat burgenses creatos 

anno quo erit in officio clericature confestim et incontinenti registrare 
in magno libro papireo existente in Domo communi civitatis et summas 
eorundem burgensium in fine nominis et cognominis ipsorum des-

10 cribere1.
Item quod finito anno et in fine cujuslibet anni et ante aliqualem 

solucionem salarii sui dictorum viginti quinque2 florenorum, prefatus 
secretarius teneatur et debeat registrum suum ipsius anni per ipsum 
receptum tradere expedireque et reddere in armatrio Domus com-

15 munis ipsius civitatis tute custodiendum.
Et sic pro omnibus nichil aliud habeat percipiatque neque recipiat 

seu petere possit idem secretarius seu scriba pro singulo anno de 
salario nisi dnntaxat viginti quinque2 florenos pp. et non plus.

Et hec ordinacio servetur in futurum et ipsam ordinatur obser- 
20 vari. Et ea de causa, ut infuturum observetur, inserta fuit et descripta

in presenti libro franchesiarum.
Nota pro tempore futuro3.

Item sciendum est quod fuit cum magna et matura deliberacione 
ordinatum et conclusum in quodam consilio generali quod sindici 

25 tunc moderni et pro tempore ©xistentes teneantur et debeant, infra 
unum mensem tunc proximum post exitum eorum anni et finito 
anno quo extiterint sindici, computare et bonum computum reddere 
in manibus auditorum computorum hujus civitatis Gebenn. et ante 
aliqualem solucionem eorum salarii; quam ordinacionem recepit Mi- 

30 chael Montionis et que ordinacio ordinata fuit inconcuxe observari
et in presenti libro describi.

Original: perdu.
Copie: B, dans le Livrc des Franchiscs; Arch. de Genève, Ms. h., n° 62, fol. 63v° et 64r°.

1 Àrch. de Genève, Bourgeoisie A, n° 1.
* Le mot quinque a été ajouté après coup.

35 3 Nous laissons ici cette note, insérée à la suite du présent règlement, bien qu’elle
se rapporte à un autre objet et que la date en soit inconnue. Michel Montyon était secré­
taire de la ville en 1454, syndic en 1456, 1460, 1469, 1473 et 1474.
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253. Ordonnance de François de Menthon, vicaire général pour 
l’évêque Jean-Louis de Savoie, concernant le poids du blé et les 

meuniers.
7 août 1466.

Nos Eranciscus de Menthone, apostolice sedis prothonotarius, 
decanus Annessiaci, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus 
ecclesie Gebennensis pro illustri ac reverendo patre domino Johanne 
Ludovico de Sabaudia, dicte sedis etiam prothonotario, administra­
toreque perpetuo in eisdem spiritualibus et temporalibus auctoritate 
apostolica specialiter deputato dicte ecclesie Gebennensis, ab eoque 
specialiter deputatus. Notum facimus per presentes quod, cum jam ab 
dudum et signanter a tempore cessationis ponderis bladi molendi in 
civitate Gebennensi multe querele facte fuerint contra molendinarios 
dicte civitatis, super eo quod aliqui eorum excedebant terminos rationis 
in capiendo mercedem laboris sui pro mulctura bladi ad molendum 
sibi traditi, ex quo multi gravabantur, tandem nos, demandato dicti 
domini administratoris, ac etiam ex officio nostro, volentes super hoc 
debitis remediis providere, participato consilio et matura deliberatione 
prehabita cum venerabilibus et egregiis viris dominis de consilio epis- 
copali Gebennensi ac honorabilibus et providis viris sindicis modernis 
et consulibus dicte civitatis, qui etiam super hoc instanciam fecerunt, 
statuendum et ordinandum duximus, ordinamusque et statuimus per 
presentes, vice et auctoritate prefati domini administratoris nunc ab­
sentis, tam pro debita provisione in premissis facienda, quam etiam 
pro comuni bono rei publice dicte civitatis, predictum pondus fru­
menti et bladi molendi reponi et observari debere, sicut prius et a 
modo inantea in dicta civitate et ejus suburbiis, loco ad hoc per 
dictum dominum administratorem, juxta pontem Rodani Gebennensem, 
graciose concesso, cum exactione et solutione tributi pecuniarii mode^ 
rati alias propter hoc ordinati et solvi consueti, et hoc donec et 
quousque aliud super hoc, cum consilio et deliberatione consimilibus ac 
de mandato quibus supra, fuerit ordinatum. Quodque, ut molendinarii 
dictorum bladorum nunc et pro tempore existentes sciant et noverint 
quid et quantum pro labore suo et mulctura bladorum hujusmodi ad 
molendum sibi tradendorum juste et rationabiliter recipere debeant 
et habere, statuimus et ordinamus preterea quod ipsi molendinarii, 
quicunque fuerint nunc et pro tempore tam in fluvio Rodani quam 
etiam Areris Gebennen., recipere et habere debeant rationabiliter pro
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mulctura et labore suis predictis, prout continent emine sive mensure 
nove juste et rationabiles, per singulas mensuras ad rasum, quas 
propter hoc consilio et deliberatione predictis per probos et expertos 
homines ad hoc specialiter deputatos fieri et moderari fecimus, quas-

5 que quilibet dictorum molendinariorum apud se habere, eisque et non 
aliis de cetero uti debeant, signatas in superficie et circuitu earum 
in tribus locis, ac etiam in fundo ipsarum, impressione signeti con- 
sueti mensurarum dicte civitatis, per dictos Perrodi, cives Gebennenses, 
auctoritate episcopali Gebennensi ab antiquo servari consueti: quod- 

10 que ipsi molendinarii restituere et tradere debeant, facto, realiter, 
sine fraude, nobis vel dictis Perrodi quascunque alias mensuras qui- 
bus antea utebantur, cassandas et abolendas, quas etiam ex nunc 
cassamus et abolemus per presentes. Et insuper ipsi molendinarii 
bladum quodcunque molendum non molant, nec ad molendum reci- 

15 piant de cetero, nisi prius fuerit debite ponderatum in dicto pondere, 
nichilque omnino pro mulctura eadem recipiant vel habere debeant 
per singulas mensuras nisi quantum continent dicte mensure nove 
per nos, sic ut prefertur, fieri ordinate. Et ut tam ipsi molendinarii 
ac rector dicti ponderis quam alii quicunque noverint cujus ponderis 

20 esse debeant dicte mensure nove, seu etiam granum quod continent, 
presentibus duximus declarandum quod scilicet emina seu mensura 
recipienda pro qualibet octana frumenti sive bladi molendi est et esse 
debet quinque librarum tantum; et al[i]e minores, videlicet pro bicheto 
et quarto dicti bladi ad equalitatem dictarum quinque librarum; quod 

25 si forte dicti molendinarii qnicquam ultra dictas mensuras pro dicta 
mulctura et labore suo receperint, vel culpa eorum aliquid de bladis 
sibi traditis ad molendum deperierit, id totum emendare teneantur 
eum effectu in pondere farine dictorum bladorum, quamqnidem farinam 
per singulas mensuras ponderari volumus, sicut granum incontinenti 

30 duin reportabitur a molendino, et quicunqne dictorum molendinariorum 
deficiens in premissis observandis quantum ad se pertinet pene sexa- 
ginta solidorum fisco episcopali Gebennensi irremissibiliter applican­
dorum subjaceat ipso facto. Mandantes itaque ac precipientes expresse, 
sub predicta pena, jam dictis molendinariis et eorum singulis quatenus 

35 eadem premissa, quantum ad eos pertinet, de cetero, postquam sibi 
communiter vel divisim auctoritate presencium intimata fuerint, 
efficaciter observent et per suos ministros observari faciant. Man- 
dantes preterea rectori et gubernatori dicti ponderis pro tempore

-  17 -

existenti, auctoritate episcopali deputato, quatenus ipsa eadem pre- 
missa omnia et singula, quantum ad se pertinet, consimiliter observet 
ac per dictos molendinarios quoscunque observari faciat et procuret 
cum effectu, sub pena predicta. Quodque dum, quando et quotiens 
noverit veraciter dictam penam per aliquem dictorum molendinariorum 
aut suorum ministrorum fuisse vel esse commissam, id protinus signi­
ficare debeat procuratori fiscali aut receptori generali dicte sedis pro 
tempore existenti, pro ipsa pena commissa exigenda et applicanda, 
prout supra. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 
premissorum, sigillum majus vicariatus dicte ecclesie Gebennensis quo 
utimur presentibus jussimus apponendum, cum subscriptione nostri 
et dicte sedis notarii subscripti. Datum et actum Gebennis, intra 
ecclesiam cathedralem, sub anno a nativitate Domini millesimoqua- 
dringentesimo sexagesimo sexto, indictione qnartadecima et die sep­
tima mensis augusti. Presentibus et assistentibus nobis ad premissa 
reverendo in Christo patre domino Andrea, Dei et apostolice sedis 
gracia episcopo Ebronnensi, ac venerabili et egregio viro domino An- 
thonio Piocheti, preposito Lausanensi et cantore Gebennensi, decre­
torum doctore, ex consiliariis sedis episcopalis Gebennensis; necnon 
honorabilibus et providis viris Leodegario Chivallerii et Glandio Ea- 
venelli, consindicis modernis dicte civitatis, suo et aliorum consindi- 
corum suorum absentium nominibus, ac etiam nobilibus Johanne de 
Orseriis, Glaudio de Peymes, Jacobo de Sancto Michaele, civibus; 
Aymone de Lestelley, ducali secretario Sabaudie, Ansermeto Marva, 
Mermeto de Nanto et Jacobo Nergaz, bnrgensibus et consiliariis dicte 
civitatis, ac etiam Francisco Perrodi cive Gebennensi, custode dicti 
signeti episcopalis, pro se et fratre ac avunculo et cognatis suis ab­
sentibus, Glaudioque Cavucini, notario publico et burgensi Geben­
nensi, necnon pro testibus vocatis et rogatis in premissis venerabili 
et discretis viris domino Johanne Chapnisii jurisperito, Clasquino de 
Castello, pellipario, et Jacobo Chabodi, vigili dicte civitatis, presenti- 
bus, videntibus et audientibus.

Per dictum dominum vicarium sic statutum et ordinatum. — De 
mandato et ad relationem snpradieti domini vicarii, ego E. Sapientis, 
notarius.

Original: A, parch. 37.5x48.5 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 661.
Sceaux: 1) du vicariat, allongé, cire rouge avec trois contre-scels, pendant 

sur double qneue; — 2) double queue sans trace de sceau.
Impr.: dans Borel, Lcs foires de Genève, preuves, p. 148, d’après une minute du 

notaire R. Sage, conservée aux Archives de l’Evêcbé d’Annecy.
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254. Requête de l'évêque Jean-Louis de Savoie à Amédée IX, duc de 
Savoie, son frère, concernant les biens des hérétiques condamnés.

[Avant le 14 mai 1468 ]
Vobis illustrissimo prineipi d. nostro Sabandie duci exponitur parte 

5 illustris et reverendi in Christo patris domini episcopi Gebenn., fratris 
vestre celsitudinis, sicut sua illustris dominatio et reverenda paterni­
tas fuit in possessione vel quasi, prout hactenus fuerunt reverendi 
patres ejus precessores pro temporibus in dicto episcopatu existentes, 
habendi, percipiendi et levandi terciam partem bonorum quorumcunque 

10 intitulatorum et inculpatorum de heresi et qui pro crimine heresis 
tradebantur ultimo supplicio, et in dicta possessione fuerunt spacio 
decem, viginti, triginta, quadraginta, sexaginta, centum annorum et 
ulterius, tanti temporis spacio cujus inicii memoria non extat in eon- 
trarium; in quaquidem possessione vel quasi turbatur, molestatur et 

15 inquietatur prelibatus1 reverendus dominus exponens, per quosdam 
officiarios vestre celsitudinis ac eciam d. banneretos infra dictum epis- 
copatum Gebenn. existentes. Eapropter supplicat vestre celsitudini 
prelibatus illustris et reverendus dominus exponens quatenus mandare 
dignetur ipsum manuteneri, tuheri et deffendi in dicta sua possessione 

20 vel quasi, inhibendo sub penis formidabilibus quibuscunque officiariis 
tam mediatis quam immediatis, ac eciam dominis banneretis ceteris- 
que cujuscunque condicionis existant, ne ipsum turbent, molestent vel 
inquietent, dominationem vestram excelsam in premissis implorando.

Original: perdu.
25 Copic'. B, sur papier, sans date ni signature, annexée à l’ordonnance qui suit (n° 255).

255. Ordonnance d'Amédée IX, duc de Savoie, faisant droit à la 
requête de l’évêque.

14 mai 1468.
Amedens dux Sabaudie, dilectis universis et singulis officiariis 

30 nostris tam mediate quam immediate submissis quibus spectat et 
presentes pervenerint, seu ipsorum locatenentibus, salutem. Subjuncte 
supplicationis perspecta continentia, presertim longeva possessione 
ibidem allegata, vobis igitur ac vestrum cuilibet insolidum manda- 
mus, — sub pena centum librarum fortium pro quolibet actu singulari 

35 contrario committenda nobisque irremissibiliter applicanda, — qua- 
tenus illustrem ac reverendum fratrem nostrum carissimum suppli­
cantem et ejus officiarios vel ipsorum alterum porcionem bonorum
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pro heresis crimine dampnatorum imposterum etiam dampnandorum 
de qna supplicatur juxta hactenus solitum percipere permittatis nec 
eisdem in perceptione ipsa impedimentum aliquod inferatis seu inferri 
patiamini sive faciatis, quantum dicta pena vos affligi formidatis. 
Datum Car[i]gnani, decimaquarta die maii, millesimo quatercentesimo 
sexagesimo octavo.

Per dominum, presentibus dominis: Johanne, episcopo Lausan.* 
cancellario Sabaudie; Viffredo Alingii, presidente; Petro de Sancto 
Michaele; Michaele de Canalibus; Stephano Morelli, advocato fiscali; 
Johanne Bergerii, judice Tharentaisie ; Oldrado Canaviosii et Johanne 
Locterii, thesaurario.

R. 1. port. Favyer.
Original: papier; Arcb. de Genève, P. H.,n°674. -

Sceau plaqué qui relie cette pièce avec la précédente (n° 254).

256. Franchises accordées par l’évêque Jean-Louis de Savoie aux 
hommes des mandements de Jussy, de Thiez et de Peney.

8 juillet 1469.
[Johannes Lndovicns] de Sabaudia, sedis apostolice prothonotarius, 

ecclesieque et episcopatus Gebenn. apostolica auctoritate admini- 
strator perpetuus specialiter deputatus ac princeps. Universis et 
singulis, modernis et posteris, ad rei geste perpetuam deduci volumus 
memoriam quod, sicut, juribus divinis et humanis hoc testantibns, 
principi interest suos subdictos ab indebitis inquietacionibus, exactioni- 
bus, usurpacionibus et insolitis usibus thueri, diffamatosque, crimi- 
nosos et discollos corrigere ac devios ad viam rectam reducere, au- 
ditis siquidem per nos pluribus querelis et querimoniis, tam super 
indebitis Dei beateque Marie Virginis et sanctorum ejus blaphemiis, 
quam eciam exactionibus et molestacionibus per officiarios et sub­
dictos nostros mandamentorum nostrorum de Thier in Salacio, de 
Jnssier et Pineti et resortorum ac membrorum e[o]rundem factis hac­
tenus et que dietim fiunt, hujusmodique querelis assidue pêrpulsati 
ad eo quod aliqualiter sub palio pertransiri ea nolumus. Qua propter 
de reverendi domini Philippi de Compesio, sedis apostolice protho- 
notarii, Gebenn. et Lausanen. ecclesiarum canonici, v[ie]ariique nostri 
in spiritualibus et temporalibus generalis, venerabilisque et circun- 
specti viri domini Johannis Brochnti, decretorum doctoris, decani 
Albone, officialis nostri, venerabilis et egregii domini Johannis de
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Marcossey, curati de Vyu et in decretis licenciati, ceterorumque nostri 
consilii peritorum consilio, ad instanciamque providorum virorum et 
discretorum Jacobi Tombeti, nostri temporalis et patrimonialis procu- 
ratoris, ac Humberti Clavelli, notarii mandamenti predicti de Thiez,

5 nostri servitoris, (instanciam,) ordinaciones et statuta infuturum dura- 
turas et duratura ac inconcusse observandas et observanda edimus et 
facimus, ac per nostros presentes et futuros officiarios eorumqne loca- 
tenentes et substitutos mandamentorum et resortorum predictorum 
ab inde inantea et imperpetuum inconcusse observari volumus et man- 

10 damus, sub suorum officiorum privacionis et decem marcharum argenti 
fini per quemlibet usu temerario contra venientem’ commictendarum 
fiscoque nostro applicandarum penis, et quas et que ordinaciones et 
statuta per quemlibet officiariorum nostrorum, presencium et futuro- 
rum eorumque locatenencium in assumpcione eorum officii et ante- 

15 quam admictantur, de ipsas et ipsa observando in manibns nostris 
aut vicarii nostri vel procuratoris aut in manibus procuratorum et 
sindicorum mandamenti in quo ad'officium destinabitur, qui nomine 
nostro in nostri vicariique procuratorum nostrorum absencia recipiant, 
juramenta super sancta Dei evvangelia jurare teneantur et debeant. 

20 In primis, quia initium cujuslibet operis boni est timor Domini, et 
ut blaphematores ejusdem nominumque ejus beatissime genetricis et 
sanctorum ejusdem ab hujusmodi saltim formidine pene, si non Dei 
amore aut timore frena labiis adducant, prohibemus per quempiam 
subdictorum nostrorum, cujuscumque sexus, status vel cundicionis1 

25 existant, Deum jurare, corpus, sanguinem, ventrem, carnem, capnd 
vel aliud ejusdem membrum, virginemque Mariam et sanctos ejusdem 
blafemare. Quod si quis vel qua ex subdictis nostris hoc sprete facere 
actemptaverit vel fecerit, penam carcerum2trinm dierum in pane et aqua 
incurrat si extra locum sacrum, et si in loco sacro sex dierum, sta- 

30 tuimus, mandamus et ordinamus, habita deposicione unius fide digni 
testis super blaphemia hujusmodi, per officiarium nostrum loci et 
mandamenti cujus erit talis blafemator, alia declaracione nec (ad) in-
dicacione non expectata.

Item quia sicut perpendimus quod relatu curatorum et nonnul- 
35 lorum dictorum mandamentorum nostrorum ortodoxorum nonnullas 

personas in cimiteriis ecclesiarum parrochialium dictorum manda- 
mentorum3 diebus dominicis et festivis et diebus patronorum merci-

1 G et D gradus. 2 B  carceam. 3 Omis par B.
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monias, denariatas, pacta et pactiones ac tractatus profanos garru- 
lando dum divina in eisdem ecclesiis tractantur, celebrantur, interdum 
celebrantem turbando, tractare et vendicioni exponi non vereri. Qua 
propter statuimus et ordinamus et tenore hujusmodi statuti prohibe­
mus talia in predictis cimiteriis de cetero fieri, sub pena trium soli- 
dorum monete cursalis per quemlibet qui contra hujusmodi inhibi- 
cionem nostram venerit commictenda, et pro medietate fabrice talis 
ecclesie in qua seu cujus cimiterio factum fuerit et pro alia medie­
tate fisco nostro applicanda.

Item statuimus et ordinamus quod in dictis mandamentis de 
Thiez, Pigneti et Jussiaci una die in edomada duntaxat, videlicet 
Martis, hora meridiei apud Vyu, in bancha curie dicti loci; item 
apud Pignetum die Jovis; item apud Jussiacum die Lune, teneatur 
curia et non ultra. Aliis autem diebus possint exequi lictere nostre, 
vicarii, officialis et judicis nostrorum, et intitulari processus criminales 
contra delinquentes.

Item quod in qualibet curiarum predictarum de cetero non sint 
neque esse debeant nisi duo familiares per nos aut nostros vicarios 
constituendi.

Item statuimus quod venientes ad ecclesias in sepulturis mortuo­
rum et baptissimatibus parvullorum, eciam venientes ad sponsalia, per 
eosdem officiarios non arrestentur, capiantur aut detineantur aliqua­
liter, sed libere ire et revenire tute valeant, ne de bono et divino 
opere lapidentur.

Item quia pauperes debitores, precipue diebus dominicis et festivis 
sollempnibus, metu officiariorum dictarum curiarum et suorum credi­
torum non audent ire ad ecclesias pro missis audiendis, ideo, ne ipsi 
pauperes formidine talium assignacionum et arrestorum divinis frus- 
trentur, statuendo prohibemus quod de cetero in diebus dominicis et 
festis sollempnibus nullus mandaméntorum prodictorum pro quacun­
que causa civili assignetur, arrestetur, detineatur aut incarceretur per 
officiarios dictarum curiarum, ymo ipsi officiarii ipsis diebus super- 
sedeant ab omni exercicio juridicionis et exequucione, nisi in casibus 
criminalibus, gravibus scandallis et excessibus flagrantibus in quibus 
possint manus apponere et criminosos capere et detinere.

Item quod pro debito et causa civili nullus subdictorum et juri- 
diciariorum dictorum mandamentorum arrestetur, detineatur aut per­
sonaliter capiatur, sed primo leventur de ejus bonis mobilibus, deinde
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immobilibus, taliter quod creditoribus satisfacio fiat, nisi forte talis 
debitor submissus fuerit ad deteneionem personalem aut aliter per nos 
aut vicarium seu judicem nostrum mandetur fieri, et tunc juxta sue 
submissionis formam compelli possit et prout mandabitur.

Item quia perpendimus ipsos castellanos et ceteros officiarios 
nostros mandamentorum predictorum fore in exequucionibus manda­
torum judicialium remissos donaque et munera a debitoribus recipere, 
et hoc ideo exequuciones protelare et differre in prejudicium credito- 
rum et derisionem justicie ac periculum animarum suarum, ea propter 
hoc edicto precipimus et mandamus quatenus per quemlibet officiario­
rum nostrorum predictorum ad quem spectaverit ut ipsa quecunque 
nostra judicialia mandata indilate exequantur, ipsis per ipsos receptis, 
et caveant a dilacionibus superfluis et sub pena viginti quinque soli- 
dorum Gebenn., per quemlibet et vice qualibet officiariorum nostro- 
rum, presencium et futurorum, commictenda et fiseo nostro quoad 
viginti, et quinque parti creditrici et exequi instanti irremissibiliter 
applicanda.

Item quod castellani mandamentorum nostrorum predictorum seu 
eorum locatenentes, qui sunt et qui pro tempore futuro fuerint de de- 
tentis, arrestatis et incarceratis in castris nostris predictis, ex quacun- 
que causa civili aut criminali, nichil habere aut recipere debeant pro 
expensis, minjallia, ingressu et regressu, nisi secundum tenorem et 
moderationem aeque taxam statutorum sedis episcopalis Gebenn., 
videlicet: a quolibet detento et incarcerato, pro expensis cujuslibet 
diei, inclusa custodia, decem octo denarios monete, et pro portagio 
sive introgio et exitu criminosi quinque solidos. Quod si dicti castellani 
vel alius ultra receperit, duplum restituat et ad restituendum com­
pellatur, hecnon privacionis officii sui penam incurrat.

Item quod a detentis et arrestatis pro debito civili, nichil pro 
exitu, portagio et ingressu recipiat ipse castellanus nec alius, nisi de 
expensis ad taxam predictam, nisi ipse detentus vel detenta velint 
vivere suis expensis ; quo casu nichil recipiat ipse castellanus nisi 
sex denarios pro custodia duntaxat’; et dum incarcerabitur, interroge- 
tur si vivere velit suis ipsius aut castellani loci expensis.

Item quod de comparicionibus et memorialibus ac jornatis factis 
et fiendis in curiis predictis coram castellanis de Thiez, Jussiaci et 
Pineti, de quibus actenus ipsi castellani nichil recipere assueverunt 
nisi essent injunctiones aut ordinaciones, similiter ex nunc de illis

23

nichil habeant aut exigant, nisi intervenerit injunctio aut ordinacio; 
et accipiant ipsi castellani seu eorum locatenentes secundum taxam 
inferius descriptam.

Item quod si dicti castellani pluribus sentenciis excommunicacionis 
innodari se permictant eo quod tempore sibi prefixo eorum subdictos 5 
non cumpellant redire ecclesiastice unitati et mediante muneribus et 
donis ac pauperum stipendiis per diffugia exequuciones dilactent 
petendo pro qualibet sentencia tres solidos, ideo statuimus ut ipsi de 
cetero castellani a quolibet pro quo fuerint excommunicati percipiant 
duntaxat pro prima sentencia tres solidos et pro qualibet alia unum 10 
solidum, sub tali condicione quod ipsi castellani nichil habeant aut 
exigere aut percipere possint donec se per dictum eorum sùbdictum 
absolvi et debitam compulcionem fecerint; et nichil aliud pro ingressu 
aut regressu castri percipiant ab eisdem, sub pena privacionis officii 
sui et decem librarum Grebenn. per quemlibet ipsorum castellanorum 15 
et officiariorum et vice qualibet actu contrario commictenda et errario 
nostro irremissibiliter applicanda.

Item quod de caucionibus tam processuum quam aliorum actuum 
qui fiunt in dictis curiis, castellani et clerici curiarum pro qualibet 
duodecim denarios monete, videlicet quilibet sex denarios, et non ultra 20 
recipiant, sub penis predictis.

Item quod pro ordinacionibus et injunctionibus que fiunt in dictis 
curiis prout in aliis locis circumvicinis habere et percipere debeant, 
ipsis levatis ut decet per dictos clericos curiarum, videlicet ipsi castel­
lani et clerici curiarum pro qualibet duodecim denarios monete equali 25 
porcione, videlicet quilibet sex denarios; et similiter capiant de arrestis 
simplicibus factis et fiendis in ipsis curiis, videlicet quilibet sex de­
narios; de arrestis vero fractis exigat castellanus quod de ipsis judi­
catum aut compositum fuerit; et clericus curie, si ipsa arresta fracta 
cum processibus ipsis registraverit, ad plenum recipiat pro quolibet 30 
processu prout inferius est statutum de cancellaturis processuum et 
non ultra, sub similibus penis.

Item quod de seysinis, sequestracionibns et manus domini appo- 
sicionibus nichil recipiant; pro levacione vero illorum recipiant, clama 
mistralium exclusa, ipsi castellani et clerici duodecim denarios monete 35 
equali porcione et non ultra, sub penis predictis.

Item quod nullus subdictorum dictorum mandamentorum intitu- 
letur aut involvatur processibus nisi legitimo accusatore et denuncia-
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tore precedente, exceptis pro casibus criminalibus gravibus, et tunc, 
informacione secreta precedente, qui ex illa reperiretur culpabilis, 
intitulari possit et non aliter, sub penis predictis.

Item quia hactenus dicti castellani nullum de obvencionibus et com- 
5 posicionibus dictorum castellanorum nobis computum seu relacionem1 

rediderunt solitique sunt composiciones facere et recipere a delinquenti­
bus de et super perpetratis per eosdem ante aliam intitulacionem et 
formacionem alicujus processus et antequam aliquid scriberetur de ipsis 
delictis, idcirco statuimus quod ex nunc nulle fiant composiciones nec 

10 admictantur delinquentes ad componendum de perpetratis per eos, 
donec et quousque processus hujusmodi contra ipsos delinquentes fuerint 
intitulati, et presentibus clericis curiarum qui dictam composicionem 
conscribant in margine dictorum processuum; et de hujusmodi com- 
posicione ipsi castellani deinceps legitimam sedi episcopali Gebenn. 

15 teneantur reddere quolibet anno racionem, salvis ipsorum castellanorum
et ceterorum officiariorum juribus solitis, sub penis predictis.

Item quod nullus cogi debeat ad agendum ; edicto perpetuo prohibe- 
mus omnibus et singulis castellanis dictorum locorum et ceteris officiariis 
nostris ne quemquam cogere presumant ad denunciacionem vel clamam 

20 faciendum contra aliqnem vel aliquos injuriatos vel offensos suos nec 
talem seu tales qui dennneiare offensam, injuriam vel dampnum sibi 
illatas vel inde clamam facere noluerit, occasione sumpta quod jus nos- 
trum celaverint, sen quovis alio qnesito colore molestare, sub pena 
viginti quinque solidorum forcium per contra facientem commictenda

25 et fisco nostro applicanda.
Item statuimus quod clerici curiarum dictorum locorum seu ipsorum 

locatenentes pro cancellatura cujuslibet processus (et ceteris officiariis 
nostris ne qnemquam cujuslibet processus)2 si inquisitus vel inquisiti 
ab ipso processu et contentis in eisdem absoluti fuerint et hujusmodi 

30 processus factus fuerit ex solo officio curie, nichil exigi volumus sub 
pena quadrupli quod reperit fisco nostro applicanda. Si autem pre- 
dicti inquisiti vel inquisitus condempnati fuerint aut composuerint 
super ipso processu, tunc talis inquisitus vel inquisiti cancellaturam 
ipsius processus solvere teneantur. Si vero ad denunciacionem vel 

35 clamam alicujus alterius facta fuerit inquisitio, et inquisitus vel 
inquisiti fuerint absoluti, tunc ille vel illi ad cujus vel quorum 
denunciacionem, accusacionem, clamam vel querelam idem proces-

1 C ci D rationem. 2 Ccs mois que nous supprimons n’existent que dans B.
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sus factus fuerit, cancellaturam ipsius processus solvere teneantur, 
secundum taxam subscriptam, videlicet: primo folio cancellature pro­
cessus, decem octo denarios monete; pro secundo, duodecim denarios 
monete; et pro quolibet alio folio ipsius processus cancellati, sex de- 
narios monete. Pro copiis vero processuum que requisite fuerint 
recipiantur videlicet: pro singulo folio papiri continente qualibet pa- 
gina sua viginti quinque lineas et qnelibet linea contineat octo dictiones 
seu vocabula, duodecim denarios monete. Ne castellani et alii offi- 
ciarii majores quemquam recipiant vel exigant pro snbdelegacionibus 
seu commissionibus per eosdem fiendis eorum mistralibus et familiari- 
bus curiarum suarum ad exequendum citaciones que ipsis castellanis 
et aliis officiariis majoribus dirigentur et exequende presentabuntur, 
hoc ideo prohibentes statuimus quod exequutores ipsarum citacionum 
quicumque fuerint pro exequucione unius citacionis facta in villa, 
burgo seu loco ubi reperientur exequutor et persone citande una vel 
plures residebunt aut invenientur, exigere non presumant ab instanti- 
bus ipsas exequuciones fieri, videlicet: si fuerit una persona citata 
dnntaxat, unum denarium monete cum obolo; si vero in eodem loco 
fuerint plures persone citate, ultra primam personam non exigant nisi 
unum viennensem pro singula aliarum personarum. Ubi autem, pro 
hujusmodi citacionum exequucionibus faciendis exequutores opportebit 
exire villam, burgum seu loca propria in quibus erunt eis ipse cita- 
ciones presentate et ire per circa mediam leucam, si in citacione 
fuerit unica persona, recipiantur tres denarii monete, et si plures 
persone existant, accipiant pro qualibet aliarum personarum * unum 
denarium cum obolo; et si forte dictis exequutoribus necesse esset 
ire extra per unam leucam vel circa, recipiant duplum quod supra 
statutum est. Pro scriptura vero exequucionis dictarum citacionum, 
recipiantur per notarium cui relate erunt, videlicet tres denarii monete. 
Pro exequendis seu exequucione ipsarum causarum pecunialium, 
civilium vel criminalium nostrarum aut judicis nostri aut pro missione 
in possessione alicujus rei ex judiciali cognicione et mandato, liceat 
castellanis, mistralibus et exequutoribus exigere et recipere ab hiis 
quorum intererit, videlicet : de et pro exequucione sentencie seu man­
dati cujuslibet continentis summam viginti solidorum et infra, unum 
denarium grossum, et abinde supra usque ad summam centum soli- 
dorum et ultra, duos denarios grossos; pro scriptura vero exequucionis 
dictarum sentenciarum, recipiat clericus curie dicti castellani et loci,
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videlicet medietatem hujus quod supra taxatum est dictis exequutori- 
bus. De exequucione vero licterarum nostrarum aut judicis nostri 
ordinarii quibus mandatur capi et detineri aliquos snbdictorum nostro- 
rnm et aliarum subsequencium, videlicet de exequamini aut de ad-

5 ducatis, recipiantur per castellanum aut exequutores illarum, videlicet : 
si capiantur in loco, unus solidus, et si extra unum solidum1 pro 
leuca; et si adducantur detenti ad Domum nostram episcopalem 
Gebenn,, unum grossum pro leuca cum expensis moderatis.

Item quod de expedicione bonorum mobilium et immobilium contra
10 aliquos debitores de pignore seu gagio levatorum deinde in altera dic- 

• tarum curiarum subastatorum, venditorum et expedictorum, statuimus 
quod officiarii dictorum locorum, videlicet illi penes quos expedien- 
tur, habeant et percipiant videlicet: pro subastacionibus et cridis ac 
expedicione bonorum mobilium levatorum pro debito usque ad quin-

15 que florenos inclusive, videlicet duos solidos et sex denarios monete, 
videlicet: castellanus duodecim, clericus duodecim, et mistralis qui 
levaverit gagium, pro solucione et cridis, sex denarios monete; et pro 
debito a quinque florenis supra, ipse castellanus duos solidos, clericus 
duodecim, mistralis sex denarios percipiant. Pro expedicione vero

20 bonorum immobilium levatorum : pro debito usque summam decem 
florenorum inclusive, habeat castellanus tres denarios grossos, et a 
decem florenis supra sex denarios grossos monete; mistralis vero pro 
levacione, tribus cridis et assignacione facta debitori ad videndum 
expedicionem dicti pignoris levati, videlicet duodecim denarios monete;

25 et clericus curie, pro quolibet actu in formam debitam levato et ex- 
pedito instanti, recipiat prout recipitur de vendicionibus simplicibus 
juxta taxam curie nostre spiritualis Gebenn. Et si partes concorda- 
verint inter se ante levacionem et grossacionem dictarum levacionum, 
subastacionum, expedicionum et vendicionum, et requisierint per

30 clericum curie qui ipsas recepit illas cancellari et annullari, ipse cleri­
cus curie ad requisicionem dictarum parcium tale instrumentum leva- 
cionis, citacionis, assignacionis, subastacionum, cridarum, expedicionis 
et vendicionis bonorum immobilium ut profertur' levatorum, cancellare 
debeat et annnllare mediante uno denario grosso pro quolibet actu.

35 Item statuimus quod in dictis mandamentis de Thiez, Jussiaci et 
Pigneti, solito more jam diu usitato tempore messium et vindimiarum 
in dictis curiis de Thiez, Jussiaci et Pigneti, observentur et teneantur

1 Liscz-. unus solidus.
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ferie messium et vindimiarum prout officialis noster Gebenn. obser­
vat, nisi in exequticionibus mandatorum judicialium et causis extra­
neorum in quibus non observentur ferie.

Item statuimus quod clerici curiarum de Thiez, Jussiaci et Pineti 
comparencias, memorialia et jornatas factas et fiendas perpetue in 5 
curiis que per ipsos clericos curiarum in suis papiris dictarum curia­
rum registrantur minime levare et partibus tradere extensas debeant 
nisi fuerint requisiti; pro quibus comparenciis et memorialibus in qni- 
bus non sunt injunctiones et ordinaciones, ipsi hiidem clerici curiarum 
solum percipiant a qualibet parte tres denarios monete. Et si fuerint 10 
testes examinati, pro deposicione cujuslibet testis non levati percipiant 
duodecim denarios ipsi clerici curiarum a producente ipsos testes; 
verum si partes aut altera parcinm pro suo interesse voluerit et postula­
verit per dictos clericos curiarum sibi levari et expediri ipsas com­
parencias et memorialia, tunc clerici curiarum levare possint et de- 15 
beant, et partibus tradere, et percipiant pro quolibet folio eciam de 
testium actestacionibus juxta taxam et moderacionem statutorum sedis 
episcopalis Gebenn.

Item quod dicti familiares predictarum curiarum more solito perci­
piant pro qualibet assignacione duos denarios monete et pro clama sex 20 
denarios monete, ita tamen quod dictam clamam exigant ab illo qui 
illam debere reperietur et habere injus. Et clerici curiarum salario 
condecenti in fine cujuslibet anni dictas clamas eis debeant a papiris 
curiarum levare et registrare.

Item quod dicti familiares pro quolibet quem duxerint ad carceres 25 
habeant duodecim denarios monete duntaxat et non ultra.

Item quia nonnulli forenses de alieno mandamento, racione ali­
quorum acquisitorum factorum in mandamento de Thiez aut alias, 
nituntur eorum animalia depascere et pasquerare in montibus et pas­
cuis dicti mandamenti, eciam plures homines dicti mandamenti ani- 30 
malia aliena de alio mandamento adducunt pasquerare infra idem 
mandamentum in dictis montibus et pascuis, eciam ultra çridas que 
super hoc quolibet anno fiunt, in grande prejudicium hominum nos­
trorum dicti mandamenti; igitur statuimus ut de cetero nullus pre- 
sumat animalia quevis, videlicet vacas, equos, equas, oves, capras 35 
nec alia animalia pasquerare et depascere in montibus et pasquera- 
giis dicti mandamenti, nisi sint de ipso mandamento, sine fraude 
et cautela, et sub pena sexaginta solidorum, exclusis tamen pas-

4
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queragiis de quibus fuerunt facte et stant transactiones et lictere inter 
illustrissimum principem dominum ducem Sabaudie et r. p. dominos 
predecessores nostros episcopos G-ebenn. et eorum et nostrorum ho­
mines, que transactiones in eorum viribus remaneant. Et si qui sint

5 forenses qui acquisierint ant acquirent infra dictum mandamentum 
grangiatas, terras, prata, nemora, pascua aut alias possessiones eis pro­
prias, infra easdem suas possessiones et eorum proprietates eorum pre- 
dieta animalia pasquerare liceat eisdem absque eo quod possint uti et 
gaudere aliis montibus et pascuis. Et si quis talium forensium ausu 

10 temerario ejus animalia duxerit pasqueranda extra ejus possessionem 
in dictis montibus et pascuis, talia animalia capi et dearpari possint 
et reioi per castellanum et officiarios de Thiez nisi illi qui jure transac-
tionis utuntur.

Item quia in macello fieri assueto in villagio de Vyu apportan-
15 tur carnes infecte et vacarum et animalium morbosarum, ideo nulli 

liceat vendere carnes in dicto macello, sub pena sexaginta solidorum, 
nisi adduxerit animalia viva scorianda in dicto loco de Vyu, ita quod 
animalia super loco scoriari debeant, sub pena perdicionis .carnium 
et viginti qninque solidorum per quemlibet et vice qualibet actu con-

20 trario commictenda' et errario fiscali sedis episcopalis Gebenn. irre- 
missibiliter applicanda.

Item quod nullus in diebus dominicis et festivis sollempnibus 
presumat ante majorem missam vendere aliquas denariatas saltim in 
publico, sub pena pro quolibet et qualibet vice trium solidorum monete. 

25 In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premisso- 
rum presêntes nostras licteras, statuta, ordinaciones et mandata nostra 
hujusmodi incontinenti exinde fieri et per scribam et secretarium 
nostrum infra scriptum subscribi fecimus sigillique nostri majoris 
appensione muniri. Datum Gebennis., in domo nobilis Perrini de An- 

30 thiochia, anno a nativitate currente Domini millesimo qnadrigentesimo 
sexagesimo nono, indicione secunda et die octava mensis jullii, pon- 
tifficatns sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli, 
divina providencia pape secundi, anno quinto, presentibus ibidem ipso 
vicario nostro venerabili viro domino Johanne de Monte Canuto, magno 

35 priore Urbis, strenuo milite domino Philiberto de Compesio, domino 
Capelle, et nobili Grlaudio de Marcossey, consilliariis nostris carissimis,
testibus ad premissa adstantibus, vocatis acque rogatis.

Per dictum dominum administratorem et principem sic statutum,
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ordinatum et mandatum. Ita est per me Claudium Viennesii, dicti 
domini administratoris secretarium.

Idem Viennesii.
Original: perdu.
Copies: B, en tête de la confirmation partielle du 17 décembre 1474 en faveur de 

Peney, parch. 75x85 cm. (la suscription de l’évêque, les signatures et le sceau manquent); 
— G, XVIe s., par le notaire Decuria, dans un cahier in-foJio contenant 16 feuillets utiles; — 
D, XVIe siècle, non signée; — E, vidimée, XVIe s., dans un cabier in-folio de 55 feuillets 
utiles numérotés, contenant aussi la copie d’actes antérieurs relatifs à Jussy; — Arch. 
de Genève, P. H. n° 679.

Confirmations: Les présents statuts ont été confirmés pour Jussy: 1° le 29 janvier 
1471, par l’évêque Jean-Louis, avec quelques modifications concernant le tarif des em­
prisonnements et Je pacage du bétail étranger; 2°le 20 février 1490, par l’évêque François 
de Savoie; 3° le 13 juin 1493, par l’évêque Antoine Champion; 4° le 22 mai 1514, par 
l’évêque Jean de Savoie (ibid. JE); — et pour Peney: 1° le 17 décembre 1474, par l’évêque 
Jean-Louis (ci-après, n° 267); 2° le 15 juin 1493, par l’évêque Champion; 3° le 18 sep­
tembre 1514, par Jean de Savoie (ibid. C).

257. Concession de territoire en faveur d’Amédée IX, duc de Savoie, 
par le vicaire général.

12 janvier 1469.
Philippus de Compesio, sedis apostolice prothonotarius, sancte 

Lausanensis ecclesie prepositus ac ipsius ecclesie et ecclesie Gebenn. 
canonicus, in spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus 
Gebenn. vicarius generalis auctoritate ordinaria specialiter deputatus 
pro illustri et reverendo patre domino Johanne Ludovico de Sabaudia, 
predicte sedis apostolice prothonotario, in spiritualibus et tempora­
libus predictorum ecclesie et episcopatus Gebenn. administratore per­
petuo auctoritate appostolica specialiter deputato. Universis et sin- 
gulis presentes inspecturis, salutem in Domino, et eisdem presentibus 
fidem indubiam adhibere. Ad universitatis vestre noticiam deducimus 
et deduci volumus per presentes quod, ad requisicionem illustrissimi 
principis et domini domini Amedei ducis Sabaudie, ipsi eidem domino 
duci suoque magniffico consilio ac ceteris ejus judicibus et commis- 
sariis deputatis seu medio tempore deputandis,, facultatem, liceneiam 
et territorium causas subdictorum dicti domini ducis, dummodo in 
civitate Gebenn. seu alibi penes juridicionem episcopalem Gebenn. 
non deliquerint in civitate eadem Gebenn. ejusque suburbiis et fini­
bus, extra loca sacra, audiendi, cognoscendi, decidendi ac in eisdem 
causis justiciam ministrandi, citra tamen quancnmque condempnacionem 
et exequucionem penam sanguinis concernentes inibi seu alibi penes
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dictam juridicionem episcopalem Gebenn. faciendas citraque ejusdem 
juridieionis episcopalis Gebenn. spiritualis et temporalis prejudicium, 
vice et auctoritate prefati domini administratoris quibus fungimur in 
hac parte concedendum et imparciendum graciose duximus concedimus- 
que et impartimur per presentes, ad et per tempus moderne residencie 
dicti domini ducis et dicti ejus consilii in dicta civitate Gebenn. dun- 
taxat valituras. In cujus rei testimonium sigillum vicariatus dicte 
ecclesie Gebenn. quo utimur presentibus jubsimus apponendum. Da- 
tnm Gebennis, die duodecima mensis januarii, anno Domini millesimo 
quadringentesimo sexagesimo nono.

Per dictum dominum vicarium sic concessum:
Philippus de Compesio, vicarius. Viennesii.
Original: A, parch. 22.5x37.5 cm.; Arch. de Genève, P. H., n°676.

Sceau: ovale, cire rouge avec trois contre-scels, sur simple queue.
Vidimus: B, du 4 janvier 1583, par les notaires Pierre Dassier et Jean Jovenon ; ibidcm. 
Impr.: extrait dans Le Citadin de Genève, p. 286.

258. Lettres reversâtes d’Amédée IX, duc de Savoie.
13 janvier 1469.

Amedeus dux Sabaudie, Chablasii et Auguste, saeri Romani im- 
perii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps Pede- 
moncinm Nycieque, Vercellarum ac Priburgi etc. dominus. Universis 
serie presencium fiat manifestum quod cum nos intendimus in civitate 
Gehennarum seu ejus suburbiis aliquamdiu residere, ob quam resi- 
denciam, ad nostri postnlacionem, illu. ac re. in Christo pater et frater 
noster carissimus, dominus Johannes Ludovicus de Sabaudia, Gehen­
narum episcopus, nobis licenciam et territorium excercendi juridicionem 
nostram in subdictos nostros infra predictam civitatem ejusque subur­
bia liberaliter concessit, nos enim propterea actestamur et volumus 
quod hujusmodi licencia et territorii concessio ac exercicium nostre 
juridicionis dicto episcopo et sue ecclesie Gebenn. eornmque juridicioni 
nullum impostorum possint prejudicium quomodolibet generare. Datum 
Gebennis, die tresdecima mensis januarii, anno Domini millesimo 
quatercentesimo sexagesimo nono. '

Per dominum, presentibus dominis: r. Jo. de Compesio, episcopo 
Thaurinensi; A. domino Viriaci; Philiberto de Palude, domino Sancti 
Jullini; P. de Sancto Miehaele; M. de Canalibus; Jo. de Lestelley, ma- 
gistro requestarum; Oldrardo Canavoxii, advocato fiscali; et Johanne 
Locterii, thesaurario. Peclet.
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Original: A, parch. 25.7x45.5 cm.; Arch. de Genève, P. H.,n°677.
Sceau: cire rouge sur simple queue.

Vidimus'. B, du 5 janvier 1583, par les notaires Pierre Dassier et Jean Jovenon; 
ïbidcm.

Copie: G, Arch. de Genève, Ms. h. 75, fol. 63.
Impr.: extrait dans Lc Citadin dc Gcnèvc, p. 287.

259. Règlement de Philippe de Compeis, vicaire de l’évêché de 
Genève/sur le commerce et l’industrie.

1er mars 1470.
Ordinationes seu statuta in facto apothecariorum, panateriorum 

et barbitonsornm.
Nos Philippus de Compesio, apostolice sedis prothonotarius et 

ecclesiarum Gebenn. et Lausanen. canonicus, dieteque ecclesie Gebenn. 
et episcopatus ejusdem vicarius generalis auctoritate ordinaria de- 
pntatus. Quoniam hiis temporibus multiplicatas plurium ex melioribus 
tam ecclesiasticorum quam secularium civium et habitatorum hujus 
civitatis Gebenn. querelas succepimus, quamplurimos errores, deffec- 
tusque et fraudulentos actus tam circa vitualia quam alias denariatas 
de quibus infra fit mencio per nonnullos et quamplures in eadem 
civitate tam emendo quam vendendo contra rem politicam et in rei 
publice perniciem commicti et patrari, quibus nostris totis conatibus 
obviare et quanto decencius possumus in hiis providere cupientes, 
habita super hiis matura deliberacione cum venerabili consilio sedis 
episcopalis Gebenn. et nonnullis ex pocioribus venerabilis capituli 
dicte Gebenn. ecclesie, atque nobili locumtenente domini vicedompni, 
et sindicis et pluribus ex consulibus hujus civitatis Gebenn., duximus 
ordinandum, decernendum aeque statuendum, ordinamusque et de- 
cernimus et statuimus, prout in capitulis inferius descriptis continetur 
et est descriptum. Datum Gebennis, in Domo episcopali, in ipso con- 
silio, die prima mensis marcii millesimo quadringentesimo septua- 
gesimo.

Primo, quod nullus appothecarius deinceps audeat vendere aliquas 
faces neque grossas candelas cere, nisi prius fuerint hiarchis seu signis 
eorumdem, videlicet cujuslibet prout eum concernet, in pede seu circa 
signate, sub pena perdicionis denariate.

Item quod nullus ipsorum appothecariorum pudeat in dictis faci- 
bus et candelis ponere aliquam mistionem que non sit neccessaria et
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utilis utendo certe hujusmodi appothecarie legaliter, et prout per 
quatuor commissarios appothecarios, ad hoc per sindicos nominandos 
et prefato domino nostro presentandos, et per ipsum dominum nostrum 
seu ejus vicarium cum juramento debito recipiendos et admictendos,

5 fuerit ordinatum, videlicet prout in capitulo sequenti, sub pena pre- 
dicta.

Ideo ordinaverunt predicti commissarii:
Item quod predicti appothecarii nullathenus abinde faciant ali- 

quas candelas cere minoris valoris unius denarii, et que non sint bone 
10 et equipolentes valori precii quo libra pro tempore vendetur, ita quod 

pro qualibet libra tantummodo fiant sexaginta quatuor candele, sub
pena predieta.

Item quod ipsi appothecarii faciendo dictas faces et candelas 
habeant lichinnm seu secretum inmergere in cera calida, ut diutius 

15 lumen in eisdem maneat et clarius ipsum lumen ab eisdem emanet
et refulgeat, et hoc sub pena predieta.

Item quod qualibet die Veneris Quatuor Temporum, dicte faces 
et candele per dictos supranominatos quatuor commissarios seu duos 
ex eisdem, vocatis dominis procuratore, vicedompno, seu altero eorum- 

20 dem, seu locumtenente ipsorum, necnon uno ex ipsis quatuor sindicis,
visitentur.

Item quod nullus appothecarius audeat aliquam mistionem in 
suis pulveribus, nisi de bonis et mundis et legalibus speciebus ponere, 
sub pena predieta et falsi; qniqnidem pulveres similiter per quos 

25 supra quater in anno die quo voluerint dicti quatuor, seu quociens 
ipsi quatuor per alterum dictorum vicedompni et procuratoris aut 
sindicorum fuerint ad hoc evocati, debeant visitari, et ullum qui pro 
quo, id est unum pro alio, sub pena predicta, vendere non audeant.

Item quod mensure vini et olei exinde quater aut saltem bis in 
30 anno per solitos visitare, vocatis altero predictorum procuratoris et 

vicedompni et uno ex sindicis., et ita quod mensura bladi acque salis, 
et pariter ulne, et pondera, tam grossa quam magna, videlicet statere 
et libramina seu ballancie et romane, visitentur ; ita quod quilibet illis 
utens causa vendendi habeat predietis visitatoribus sub pena sexa-